Indice de evasio por Area

35,0%
30,0%
25,0%
20,0%
15,0%
10,0%

5,0%

0,0%

M CS4
MCSC
HCSB
M CS2
MCs1

UFF - As Cinco Areas com menor indice de Evasdo em 2014

MM

2010
12,3%
21,4%
18,4%
30,7%

8,9%

Cursos na UFF

Biomedicina

Medicina

Medicina Veterinéria

Odontologia

Direito

Arquitetura

Educagdo Fisica

Enfermagem

Fonoaudiologia

2011
15,4%
7,1%
10,9%
6,2%
6,4%

Fonte: INEP - Censo da Educagéo Superior
Areas definidas na Tabela ANDIFES/SESU/INEP

2012
16,8%
8,8%
9,6%
6,9%
0,8%

2013
19,5%
1,4%
15,1%
14,3%
13,0%

2014
12,6%
10,5%
8,5%
8,2%
6,5%



UFF - As Cinco Areas com maior indice de Evasdo
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2010 2011 2012 2013 2014

W CE1 61,1% 36,9% 79,0% 52,9% 55,5%

M CE2 33,2% 17,9% 37,3% 34,9% 32,7%

MLL 32,2% 16,7% 31,1% 16,1% 21,5%

M TEC 16,1% 17,2% 25,2% 31,8% 19,5%

WCET 31,1% 22,4% 38,4% 28,0% 19,4%

Cursos na UFF

Céncia Ambiental
Ciéncias Naturais
Geofisica
Geografia
Quimica
Quimica Industrial
Desenho Industrial

TEC Processos Gerenciais
Produgdo Cultural
LL Letras

Computagdo
Estatistica
Fisica

Matematica




UFF - Areas n3o relacionadas anteriormente
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2010 2011 2012 2013 2014
mCH 29,7% 17,5% 32,0% 24,8% 19,0%
W CS3 19,4% 8,6% 17,7% 13,2% 16,9%
M CB 24,9% -1,8% 19,9% 10,3% 16,3%
M CSA 21,8% 13,2% 21,2% 16,7% 15,9%
®ENG 24,3% 7,8% 14,0% 16,6% 15,8%
MA 22,2% 12,9% 18,8% 18,8% 13,3%
M CH1 15,2% 11,5% 24,4% 20,5% 12,6%
Cursos na UFF Cursos na UFF
Psicologia Administragdo
A Artes Arquivologia
Cinema e Audiovisual Bibliot. e Docum.
Engenharias Ciéncias Atuariais
CB Ciéncias Bioldgicas Ciéncias Contabeis
Farmacia Ciéncias Econdmicas
Nutrigdo Ciéncias Sociais
Antropologia Comunicagéo Social
Filosofia Estudos de Midia
Histdria Hotelaria
Pedagogia Politicas Publicas
Sociologia Relagdes Internacionais
Seguranca Publica
Servigo Social




